
 1 

CCOOMMUUNNEE      DDII      SSCCOOPPEELLLLOO  
 

  Prot. 1723/2013 
 

DECRETO DEL SINDACO N.  5 del 6 Giugno 2013 
 

 

IL SINDACO 
            
Premesso  

• che l'art. 50, comma 10, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dispone che il Sindaco e il 
Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono 
gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110 del medesimo Decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 
provinciali;  

• che, inoltre, l'art. 109, comma 2, del Decreto legislativo n. 267/2000 dispone che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni gestionali di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del medesimo 
Decreto, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lett. d), del Decreto, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

• che, peraltro, l'art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001 n. 448, ha modificato l'art. 53, comma 23, della 
legge n. 388 del 23.12.2000, estendendo ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la facoltà di 
attribuire ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale ed eliminando la disposizione in base alla quale deve 
essere riscontrata e dimostrata la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell'ambito dei 
dipendenti;  

Vista la determinazione degli incarichi di responsabilità dei seguenti servizi: 

• Amministrazione, Personale ed Affari Generali  
• Tributi e Contabilità 

• Servizi Demografici e Statistica 
• Sport, Turismo, Vigilanza, Pubblici Esercizi e commercio 
• Lavori pubblici, Edilizia  Urbanistica e Patrimonio 
• Cultura Istruzione e Servizi Sociali   

 
     

Richiamati i Decreti sindacali nn. 8/2011, 1/2012, 2/2012, 10/2012; 

Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1/2013; 

 
Preso atto che è necessario garantire la continuità nella titolarità delle funzioni e l’ottimale 
funzionamento dell’ente, 

 
DECRETA 

 



 2 

- di conferire la Responsabilità dei seguenti Servizi: 1) Amministrazione, Personale ed Affari Generali; 
2) Tributi e Contabilità; 3) Servizi Demografici e Statistica; 4) Sport, Turismo, Pubblici Esercizi e 
Commercio; 5) Cultura, Istruzione e Servizi Sociali, alla Dott.ssa Federica Sementilli – Segretario 
Comunale pro tempore; 

- di assumere la Responsabilità dei seguenti Servizi: Vigilanza; 
- di confermare l’attribuzione della Responsabilità del Servizio Lavori Pubblici, Edilizia, Urbanistica e 

Patrimonio alla Geom. Anna Maria Montagna. 
 

Il Sindaco 
F.to Ing. Andrea Gilardi 

 


